33 "Sed iudicandum esse validum contractum, quoties deceptio non est circa substantiam, licet sit circa aliquod accidens"(XX, 5).

34 "Communis Doctorum sententia est errorem circa qualitatem, nobilitatem, divitias, & similes non vitiare matrimonium, quia non est circa substantialia, & illis ignoratis adhuc salva manet substantia contractus, & voluntarium requisitum ad eius substantiam. Sic docent Doctores omnes, ita ut necesse non sit Authores referre" (XXI, 1).

35 Anzi, in un testo parallelo esprime il dubbio che nella propria spiegazione più che "discrimen in re" ci possa essere *discrimen* "tantum in modo loquendi" (cf. XXI, 2).

contratto"³⁶. In questo caso il contratto è valido, anche se vi è dolo circa quella qualità. Così si deve leggere l'opinione comune. E la ragione di tale irrilevanza del dolo è di facile comprensione: l'atto del consenso è volontario ed assoluto, ossia non legato ad alcuna qualità o circostanza né in ragione dell'oggetto del contratto né in ragione dell'atto di volontà del soggetto.

Nel secondo modo "la volontà (*animus*) del contraente ha per oggetto (*feratur*) la sostanza del contratto ed insieme la qualità o circostanza, come condizione, da cui vuol far dipendere (l'esistenza del) contratto"³⁷.

Le espressioni che qui il N. usa sono inequivocabili; si tratta di un atto di volontà che si dirige, come a suo oggetto, verso una qualità da cui si fa dipendere la validità del contratto³⁸; è in realtà una qualità posta come condizione implicita nel consenso matrimoniale³⁹.

36 "Primo, ut solum concomitanter se habeat, vel quia nihil de illis cogitavit, neque de oppositis, vel quia ita affectus erat, ut etiam si cogitaret, nihilominus actum perficeret" (XXI, 2).

37 "Secundo modo, ita ut animus contrahentis feratur in substantiam contractus, & simul in circumstantiam, tanquam in conditionem, a qua vult pendere contractum"(XXI, 2)

38 Le espressioni di Ponce sono chiarissime: "Quod si in eam circumstantiam expresse feratur, & in personam eo circumstantia vestitam, unico, & eodem actu, etiamsi circumstantia sit extrinseca, vel impertinens, . . ." (XXI, 7); "... mutata vel ablata ratione aliqua in obiecto actus indivisibilis, necesse est totam entitatem actus variari, neque enim idem actus voluntatis remanere potest, si aliquid obiecti, in quod fertur voluntas, varietur, sed actum variari necesse est. Illa autem circumstantia expresse tunc cognita, & cogitata in obiecto, & in quam simul fertur voluntas eodem actu pertinet ad rationem obiecti" (*ib.*)

39 "Quia in eo casu talis dispositio virtute est conditionalis ex disponentis intentione, si ea subsistat circumstantia, quandoquidem, ut supponimus, animus disponentis expresse nititur illi circumstantiae, & illa ducitur ad contrahendum. Si autem quis sub ea conditione expresse contraheret, nemini dubium esse poterat tali conditione non subsistente invalidum esse contractum. Idem ergo in nostro casu dicendum est: siquidem consensus ille est virtute conditionalis" (XXI, 7).

Ora è questo e solo questo che il N. intende quando parla di *dolus causam dans*: è quel dolo che attiene ad una qualità o circostanza che il soggetto ha posto nell'oggetto del suo consenso implicitamente (come condizione).

Ma se così è (e le numerose e meticolose precisazioni dello stesso Ponce non lasciano dubbi al riguardo⁴⁰), non si tratta tanto di dolo (in senso proprio), ma (diremmo oggi) di qualità direttamente e principalmente intesa. Non solo, ma non può trovarsi in contrasto con Sanchez, il quale non ammette la nullità del matrimonio *ex errore vel dolo in qualitate*, ma la ammette *ex qualitatis appositione* (anche solo virtuale) *per modum conditionis*⁴¹.

Non è inutile qui citare il caso matrimoniale reale che Ponce pone a spiegazione della sua teoria e cui, tra l'altro, appare molto legato⁴². E' il caso di una donna che "spesso già molto prima ed

⁴⁰ Per la riprova di quanto stiamo dicendo ritengo opportuno riferire alcune espressioni di Ponce "... in omni eventu, in quo dolus dat causam contractui iuxta supradicta...." (XXI, 12); "Ego autem adhuc sentio eiusmodi errorem circa accidentalia, cum dat causam eo, quo explicatum est, modo, reddere contractum & actum nullum iure ipso naturali" (XXI, 16); "Nam licet is error circa accidentalia fit, attamen cum dat causam, ut explicatum est, & illi expresse nititur animus operantis, plane tollit consensum necessarium iure naturae, & ita in foro conscientiae actus fit invalidus" (ib.); "Quia error dans causam contractui, omnino tollit consensum, ut explicatum est, sine quo non potest consistere contractus" (XXI, 17); "In foro quidem animae dolus & error dicuntur dare causam contractui, sive sit circa substantialia, vel accidentalia actus, dummodo revera operans eo errore ducatur, illi innitens, ut isto capite explicatum est"(XXI, 18)

⁴¹ Cf. Sanchez Thomas, *Disputationum de S. Matrimonii Sacramento*, II, Venetiis [apud Ioannem Guerilium], 1614, VII, XVIII, 17-21.

⁴² Cf. XXI, 13. "Atque ita ego obtinui in quadam causa matrimoniali, ut ex errore in qualitate nobilitatis, dissolveretur matrimonii" (XXI, 13); "ut & nos in quadam causa matrimoniali obtinuissse diximus tres iudicum sententias conformes" (XXI, 16).